volare cursu propter industriam. Cumque omnes liberum habeant arbitrium, et sponte sua vel virtutes possint capere vel vitia, ille multo in pejori conditione erunt quam nunc sunt, haec ad meliorem statum perveniunt; quia diversi motus et variae voluntates in utranque partem diversimodo accipiunt statum, id est ut Angeli, homines vel demones, et rursus ex his, homines vel Angeli fiant. » Cumque omnia vario sermone tractasset, asserens diabolum non incapacem esse virtutis, et tamen necdum velle capere virtutem, ad extremum sermone lassissimo disputavit Angelum sive animam, aut certum demoneum, quos unius asserit esse naturam, sed diversarum voluntatum, pro magnitudine negligentiae et stultitiae junctam posse fieri, et pro dolore poenarum et ignis ardore, magis elisere ut brutum animal sit, et in aquis habitet et fluctibus, ac corpore assumere hujus vel illius pecoris; ut nobis non solum quadrupèdem, sed et piscium corpora sint timenda. Et ad extremum, ne teneatur Pythagorici dogmatis reus, qui asserit $\mu\epsilon\tau\epsilon\mu\psi\chi\omega\sigma\iota\varsigma$, post tam nefandam disputationem, quae lectoris animum vulneravit, « Hinc, inquit, juxta nostram sententiam non sint dog-

suite de dogmes; ce sont de simples questions, de véritables hypothèses, que nous n'avons pas cru devoir laisser sans examen. »

5. Dans son second livre, il affirme l'existence d'un nombre incalculable de mondes, non existant simultanément et semblables entre eux, comme le pensait Epicure, mais se succédant indéfiniment dans la durée: avant le monde présent il en existait un autre, selon lui, comme il en existera un autre après, puis encore un autre, et toujours ainsi sans qu'on puisse assigner un terme à cette succession. Il ne décide pas si le monde futur ressemble en tout point à celui qu'il remplace, de manière à ce qu'on ne remarque aucune différence entre eux, ou bien si ce monde est absolument semblable à l'autre, de manière à ce qu'on ne puisse pas les distinguer. Bientôt après il ajoute, continuant l'ordre de sa discussion: « Si tous les êtres ont une fois vécu sans corps, toute la nature corporelle doit disparaître un jour et rentrer dans le néant, puisqu'elle en est primitivement sortie; mais il viendra un temps où son existence sera de nouveau nécessaire. » Plus loin il s'exprime ainsi: « Du moment où, selon les lumières de la raison et l'autorité des Ecritures, cet être corruptible aura revêtu l'incorruptibilité, cet être mortel aura revêtu l'immortalité, *I Corinth. xv.* la mort sera absorbée dans la victoire, la corruption dans l'incorruption, sans doute notre na-

mata, sed quæsitæ tantum atque projecta, ne penitus intraacta videntur.

5. In secundo autem libro mundos asserit innumerabiles, non, juxta Epicurum, uno tempore plurimos et tamen similes; sed post alterius mundi finem, alterius esse principium. Et ante hunc nostrum mundum, alium fuisse mundum, et post hunc, alium esse futurum, et post illum, alium, rursusque cæteros post cæteros. Et dubitat utrum futurus sit mundus alteri mundo ita ex parte (*f. ex omni parte*) consimilis, ut nullo inter se distare videantur, an certe nunquam mundus alteri mundo ex toto indiderit et similibus sit futurus. Rursusque post modicum: « Si omnia, inquit, (ut ipse disputationis ordo compellit) sine corpore vixerint, consumatur corporalia universa natura, et redigetur in nihilum, quae aliquando facta est de nihilo; eritque tempus quo unus ejus iterum necessarius sit. » Et in consequentibus: « Sin tantum, ut ratione et Scripturarum auctoritate monstratum est, corrupturum hoc indiderit incorruptionem, et mortale hoc induerit immortalitatem, *I Cor. xv.* absorbetur mors in victoriam, et corruptio in incorruptionem; et for-

ture corporelle disparaîtra complètement ; et c'est la seule sur laquelle la mort peut exercer son action. » Encore un peu plus loin : « Si de telles conjectures ne sont pas opposées à la foi, peut-être vivrons-nous un jour sans le corps. Du reste, quiconque est parfaitement soumis au Christ, est censé n'avoir plus de corps ; et tous doivent être soumis de la sorte : nous serons donc affranchis du corps quand nous aurons cette soumission parfaite. » Au même endroit : « Si tous sont soumis à Dieu de cette manière, tous se dépouilleront du corps, et la nature entière des choses corporelles devra se dissoudre alors et retomber dans le néant. Mais, s'il est nécessaire qu'elle reparaisse encore pour réparer la chute des créatures intellectuelles, elle existera de nouveau. La divine sagesse, en effet, a voulu laisser les âmes dans la lutte et le combat, afin qu'elles comprennent que la pleine victoire, la victoire consommée sera devenue leur partage, non par leur vertu, mais par la grâce divine. Voilà pourquoi je pense qu'il y a des mondes divers suivant la diversité des causes ; et par là disparaît l'erreur de ceux qui prétendent que les mondes sont entièrement semblables entre eux. » Encore une citation : « Trois conjectures se présentent donc à nous concernant la fin ; au lec-

sitan omnis corporea natura tolletur e medio, in qua sola potest mors operari. » Et post paululum : « Si hæc non sunt contraria fidei, forsitan sine corporibus aliquando vivemus. Sin autem, qui perfecte subiectus est Christo, absque corpore intelligitur ; omnes autem subijcendi sunt Christo, et nos erimus sine corporibus, quando ei ad perfectum subiecti fuerimus. » Et in eodem loco : « Si subiecti fuerint omnes Deo, omnes deposituri sunt corpora, et tunc corporalium rerum universa natura solvetur in nihilum. Cum si secundo necessitas postularit, ob lapsum rationalium creaturarum, rursus existat. Deus enim in certamen et luctum animas dereliquit, ut intelligant plenam consummatamque victoriam, non ex propria se fortitudine, sed ex Dei gratia consecutas. Et ideo pro varietate causarum diversos mundos fieri, et elidi errores eorum qui similes sui mundos esse contendunt. » Et iterum : « Triplex ergo suspicio nobis de fine suggeritur ; et quibus quæ vera et melior sit,

(a) Rufinus, lib. 2. cap. 5. « Si enim aliquis potest vivere sine corpore, possunt et omnes esse sine corpore, omnis enim ad tunc finem habere superior tractatus edocuit. Si autem omnia possunt cavere corporibus, sine dubio non erit substantia corporealis, cuius non nullus existit. » Et mox : « Si verum est quod corruptibile hoc indet incorruptibilem, et mortale hoc indet immortalitatem, et quod abhorreat more in firmo, non alioquin quam materiam naturam extorremendam declaret, in qua oportet mors aliquid potest. » Et paulo post : « Si hæc ergo habere consequentiam videntur, reliquum est ut statim nostre aliquid in corpore futurum esse credatur, quod si recipitur, et omnes subijcitioni in Christo esse dicuntur, necesse est et omnibus et hoc deferatur, in quos pervenit subiecto Christi, » etc. que piget exscribere, sed præstatibi contineri at quantum sibi libet Rufinus in interpretando videtur.

teur de rechercher quelle est la vraie ou la meilleure : ou bien nous vivrons sans le corps lors qu'étant soumis au Christ nous le serons par la même à Dieu, et que Dieu sera tout en tous ; ou bien, comme toutes choses sont soumises au Christ, toutes avec le Christ seront soumises à Dieu, et se trouveront unies par le plus intime de tous les pactes. Ainsi toute substance sera ramenée à sa qualité la plus éminente, et se dissoudra dans les airs, ce qu'il y a de plus pur et de plus simple dans le monde corporel ; ou même encore cette sphère que nous avons appelée fixe, avec tout ce qu'elle renferme dans sa circonférence, rentrera dans le néant ; et celle qui contient et enveloppe les astres dépendants, sera nommée la bonne terre. De plus, la sphère supérieure qui enveloppe dans son mouvement circulaire cette terre elle-même, et que nous appelons ciel, sera conservée pour servir de demeure aux saints. »

6. N'est-il pas manifesté qu'en parlant ainsi il suit les erreurs des Gentils, qu'il mêle à la simplicité du Christianisme les délires de la philosophie ? Il dit dans le même livre : « Reste donc que Dieu est invisible. Or, s'il est invisible par nature, il n'est pas même visible pour le Sauveur. » Plus bas il ajoute : « Aucune autre âme,

lector inquirat. Aut enim sine corpore vivemus, cum subiecti Christo, subijcitur Deo, et Deus fuerit omnis in omnibus ; aut quomodo Christo subiecta, cum ipso Christo subijcitur Deo, et in unum fœdus ardebitur : ita omnis substantia redigetur in eplam qualitatem, et dissolvetur in ætherem, quod purior simpliciorisque nature est ; aut certe sphaera illa, quam supra appellavimus ἀράζω, et quidquid illius circulo continetur, dissolvetur in nihilum ; illa vero qua ἀράζω, ipsa tenetur et cingitur, vocabitur terra bona ; nec non et altera sphaera, que hæc ipsam terram circumambit verigine, et dicitur cœlum, in sanctorum habitaculum conservabitur. » (a)

6. Cum hæc dicat, novæ manifestissime gentium sequitur errorem, et Philosophorum deliramentum simplicitati ingerit Christianæ ? Et in eodem libro : « Restat ut invisibilis sit Deus. Si autem invisibilis per naturam est, necque Salvatori visibilis erit. » Et in inferioribus : « Nulla alia anima, quæ ad corpus descen-

venant dans un corps humain, n'a retracé en elle-même la pure et sincère ressemblance de son état antérieur, à part celle dont parle le Sauveur : « Personne ne me ravira de force mon âme, je la donne spontanément. » Joan. x, 18. Encore dans un autre endroit : « Il faut en conséquence traiter ces choses avec des précautions infinies, de peur que les âmes ayant obtenu le salut et pris possession de la vie éternelle, ne cessent d'être des âmes. De même que le Seigneur est venu chercher et sauver ce qui avait péri, de telle sorte que ce ne soit plus une chose perdue ; de même l'âme qui avait péri et pour le salut de laquelle le Seigneur est venu, dès qu'elle sera sauvée, cessera d'être une âme. Il y aurait donc à examiner encore si, comme la chose perdue ne l'a pas toujours été et doit ne plus l'être dans la suite, l'âme n'a pas été primitivement âme, et s'il ne viendra pas un temps où elle ne persévérera plus dans cette forme d'être. » Après avoir longuement disserté sur l'âme, il ajoute ceci : « La pure intelligence en tombant est devenue âme, et l'âme à son tour redeviendra pure intelligence, grâce à ses vertus. En fouillant bien, nous pourrions trouver quelque chose de semblable dans l'âme d'Esau condamné pour ses anciens péchés à vivre d'une vie inférieure. Il est à considérer aussi que l'âme du soleil, ou de quelque autre nom qu'il faille

dit humanum, puram et germanam similitudinem signi in se prioris expressit, nisi illa de qua Salvator loquitur : « Nemo tollit animam meam a me, sed ego pono eam a meipso. » Joan. x, 18. Et in alio loco : « Unde cum infinita cautio tractandum est, ne forte cum anima salutem fuerint concessum et ad beatam vitam pervenerint, animæ esse desistant. Sicut enim venit Dominus atque Salvator querere et salvum facere quod perierat, Luc. xix, ut perditum esse desistat ; sic anima que perierat, et ob cuius salutem venit Dominus, cum salva facta fuerit, anima esse cessabit. Illud quoque pariter requirendum, utrum sicut perditum aliquando non fuit perditum, et erit tempus quando perditum non erit ; sic et anima aliquando fuerit anima, et fore tempus quando nequaquam anima perseveret. » Et post multum de anima tractatum, hæc intulit : « Næc, id est, mens corruptæ, facta est anima, et rursus anima instructa virtutibus mens fiet. Quod et de anima Esau scutantes possumus invenire, propter antiqua peccata eam in deteriori vita esse damnatum. Et de celestibus requirendum est, quod non eo tempore quo factus est mundus, solis anima, vel quodcumque eam appellari

la désigner, n'a pas seulement commencé lors de la création du monde ; elle existait avant d'entrer dans ce corps qui nous échauffe et nous échauffe. A propos de la lune et des étoiles, il est naturel aussi de penser que pour des causes antérieures elles sont en dépit d'elles-mêmes soumises à la vanité, et qu'en vue des récompenses à venir elles font non leur volonté, mais celle du Créateur, qui leur a distribué leurs divers offices. »

7. Pour le feu de la géhenne et les tourments dont l'Écriture sainte menace les pécheurs, il ne les regarde pas comme des supplices réels ; il les fait consister dans les remords de la conscience, la sagesse et la puissance de Dieu mettant devant nous le souvenir de tous péchés sans exception. Il y a dans notre âme comme une semence cachée d'où s'élève la moisson entière de nos vices ; tout ce que nous avons fait de honteux ou d'impie dans le cours de notre existence, tout se peint à nos yeux comme dans un vivant tableau : repassant en elle-même les voluptés passées, l'âme est punie par les tortures de la conscience et transpercée par l'aiguillon du remords. Voici ce qu'il dit encore : « Ce corps épais et terrestre, c'est peut-être ce que nous devons nommer obscurité et ténèbres ; quand ce monde aura pris fin, quand il faudra passer dans un autre monde, l'homme devra naïtre de

oportet, fosse exerperit, sed antequam lucens illud et ardens corpus intraret. De luna et stellis similiter sentiamus, quod ex causis precedentibus, licet invite, compulsus sint subijci vanitati, ob præmia futurorum, non suam facere, sed Creatoris voluntatem, a quo in hæc officia distributa sunt. »

7. Igmem quoque gehennæ, et tormenta que Scriptura sancta peccatoribus comminatur, non ponit in supplicis, sed in conscientia peccatorum, quando, Dei virtute et potentia, animæ memoria delictorum ante oculos nostros ponitur. Et veluti ex quibusdam seminibus in anima derelictis, universa vitiorum seges exortitur ; et quidquid feceramus in vita vel turpe vel impium, omnis eorum in conspectu nostro pictura describitur ; ac præteritis voluptates mens intuens, conscientie punit arde, et penitentiam stimulis confoditur. Et iterum : « Nisi forte corpus hoc pingue atque terrenum caligo et tenebræ nominande sunt ; per quod, consummato hoc mundo, cum necesse fuerit in alium transire mundum, rursus nascendi sumet exordia. » Hæc dicens, prespicue πρῆφύλαξον Pythagoræ Platonisque defendit. Et in fine secundi voluminis, de Perfectione nostra disputans, intulit :

nouveau, recommencer une autre existence. » En disant cela, évidemment il soutient la métépsychose enseignée par Pythagore et Platon. A la fin du second volume, traitant de notre perfection, il est allé jusqu'à dire : « Quand nous aurons fait de tels progrès que nous ne serons plus ni chair ni corps, ni âme en quelque sorte, et qu'il n'y aura plus en nous que l'intelligence et le sentiment de la perfection, dépassant tous les nuages des passions humaines, nous contemplerons les substances intelligibles et spirituelles, face à face. »